EDT-GDJAP - 12025
Código de validação: 67093E7D06

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CARGO DE ASSESSOR DE JUIZ AUXILIAR DA
PRESIDÊNCIA NO EIXO DE INFORMÁTICA

O Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça no Eixo de Informática e Inovação, no uso de
suas atribuições, torna público o presente Edital de Seleção para o cargo de Assessor Técnico,
vinculado à área de tecnologia da informação, com foco em inteligência artificial e automação,
conforme as condições e requisitos abaixo estabelecidos:

1. Objeto da Seleção

A presente seleção visa o provimento de 1 (uma) vaga de assessor para atuar em projetos de
automação e inteligência artificial no âmbito do TJMA, com ênfase na modelagem de fluxos
automatizados e na integração com o sistema PJe.

2. Requisitos Obrigatórios

Os candidatos deverão comprovar:

Formação acadêmica:

Graduação em Ciência da Computação, Engenharia de Software, Sistemas de Informação,
Engenharia de Computação, Análise de Sistemas ou áreas correlatas.

Conhecimentos e experiências essenciais:

Domínio das linguagens de programação Java e Python.
Experiência prática com consumo e envio de dados via APIs (REST e SOAP) para integração
entre sistemas.
Conhecimento em bancos de dados relacionais (PostgreSQL, MySQL ou similares) e
linguagem SQL.
Experiência com versionamento de código utilizando Git (GitHub, GitLab ou Azure DevOps).
Experiência com conteinerização e virtualização (ex.: Docker).
Vivência em metodologias ágeis (Scrum ou similares).
Capacidade de documentar soluções técnicas
e apresentar resultados de forma clara e acessível.

Conhecimento em arquitetura de software.

3. Requisitos desejáveis complementares

Experiência prática com Selenium Web Driver para automação de testes e processos.
Habilidades de desenvolvimento web (HTML5, CSS3 e JavaScript).

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete dos Juizes Auxiliares da Presidência

EDT-GDJAP - 12025 / Código: 67093E7D06

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vivência com ferramentas de engenharia de prompt e integração com APIs de IAs
generativas (ChatGPT, Gemini etc.), de forma ética e segura.
Conhecimento em plataformas de automação e orquestração de fluxos, como o n8n,
especialmente para construção de agentes autônomos e integrações com sistemas judiciais.
Conhecimento em AngularJS e Hibernate.
Experiência em gestão de projetos de TI e familiaridade com rotinas administrativas do setor
público.
Conhecimento prévio no uso do PJe e do MNI do PJe (não obrigatórios, mas considerados
diferenciais).
Aplicações de inteligência artificial para o Judiciário.

4. Remuneração e Jornada

Remuneração líquida aproximada (com benefícios): R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Carga horária: 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais.
Local de trabalho: Presencial no TJMA (São Luís/MA) durante os primeiros 03 (três) meses de
treinamento e integração, com possibilidade de concessão de teletrabalho após avaliação e
aprovação pelos setores competentes do Tribunal.

5. Etapas do Processo Seletivo

O processo seletivo será composto por:

Análise curricular: avaliação das experiências profissionais, formação acadêmica e conhecimentos
técnicos descritos no currículo.

Entrevista presencial ou por videoconferência: para os candidatos pré-selecionados na análise
curricular.

6. Prazos e Forma de Inscrição

Prazo para envio de currículos: até o dia 16 de junho de 2025.
Forma de envio: por e-mail para jjjunior@tjma.jus.br.
Os currículos devem conter informações atualizadas e, preferencialmente, links para portfólio,
GitHub ou outros repositórios de código.
Contato dos selecionados: os candidatos pré-selecionados serão comunicados por e-mail até o
dia 20 de junho de 2025 para agendamento da entrevista.

7. Informações Importantes

O processo seletivo destina-se a cargo comissionado, de livre nomeação e exoneração.
O Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão não possui qualquer responsabilidade ou vínculo
institucional com o presente processo seletivo, que será realizado de forma exclusiva e direta
pelo magistrado signatário, sem gerar quaisquer obrigações administrativas ou jurídicas ao
TJMA.

São Luís/MA, 04 de junho de 2025.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete dos Juizes Auxiliares da Presidência

EDT-GDJAP - 12025 / Código: 67093E7D06

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS JUNIOR
Juiz Auxiliar da Presidência

Gabinete dos Juizes Auxiliares da Presidência
Matrícula 155846

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete dos Juizes Auxiliares da Presidência

EDT-GDJAP - 12025 / Código: 67093E7D06

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php